COLÉGIO ADVENTISTA DE PORTO ALEGRE
RUA CAMAQUÃ, 534 – CAMAQUÃ

PORTO ALEGRE – RS
(51) 30865050

Porto Alegre, 20 de maio de 2020.

COMUNICADO 02/2020

Assunto: Informações Gerais

Gostaria de saudar a todos e externar a alegria que é poder participar

desta comunidade escolar. Aproveito a oportunidade para informar que

semanalmente, estaremos enviando um comunicado da Direção, para

alinharmos as informações sobre as atividades educacionais, neste período de

aulas remotas.

Neste primeiro momento, será necessário enviar mais de um comunicado nesta

semana, mas a partir da semana que vem, estaremos nos organizando para

criarmos uma rotina de comunicação entre direção e responsáveis

semanalmente.

Ensino Fundamental II

Enviaremos, ainda esta semana, para as turmas de Ensino Fundamental

II, o Comunicado 03/2020, com orientações para acompanhar a aula zoom, de

forma que estas salas de aulas síncronas, possam ser colaborativas no processo

de aprendizado.

Comunicado Pedagógico

Estaremos enviando nos próximos dias, um comunicado com informações

pedagógicas, a fim de, esclarecer dúvidas que estão surgindo sobre atividades

da plataforma E-class, avaliações, recuperações bimestrais entre outros.

Atendimento da Secretaria Escolar

Reafirmo que o atendimento na secretaria para esclarecimento de dúvidas

está acontecendo pelo telefone 3086.5050 ou pelo e-mail:

secretaria.capa@educadventista.org.br.

Presente alusivo ao Dia das Mães

Na próxima semana, nos dias 27 e 28 de maio (quarta e quinta-feira),

estaremos realizando no estacionamento do colégio, por meio do sistema Drive-

Thru, a entrega do presente alusivo ao Dia das Mães. O horário da referida

atividade será nos seguintes horários: das 8h30 às 12h e das 13h30 às 17h.

   Atenciosamente,

       Mariângela Mendes

           Diretora Escolar